
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 67Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

tes no ofício circular nº 3/2020-Diraf-Inmetro;
TITULARES:
1.ANA PAULA BRITO CUNHA - matrícula 0461 – Presidente;
2.ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY – matrícula 0279 - Secretária;
3.WÂNIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA – matrícula 0283 - membro
4.JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUSA SILVA- matrícula 0288 – Membro.
5.JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS – matrícula 0273 – Membro.
Parágrafo Primeiro: A secretária substituirá na ausência ou impedimento, 
o Presidente da Comissão ou quando assim determinado pela autoridade 
superior.
Parágrafo Segundo: Os membros substituirão a secretária quando determi-
nado pela autoridade superior ou pelo presidente da Comissão.
Art. 3º- A investidura dos membros será imediata, a partir da data de sua 
publicação.
Art. 4º - A Diretoria de Administração e Finanças tomará as providências 
necessárias para a observância do disposto nesta Portaria,  especialmente, 
o cumprimento do prazo para envio do relatório fi nal ao INMETRO, no dia 
30 de setembro de 2020.
Art. 5º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 555746

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073/2020, GAB/IMETROPARÁ, 16 de junho de 2020.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2011 a 2014 ao servidor JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS, mat. 
251, ocupante do cargo de Motorista, com início em 22 de junho de 2020 
e término em 21 de julho de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 555744

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2020, GAB/IMETROPARÁ, 16 de junho de 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a suspensão de férias do servidor por meio da Portaria 
de nº 300/2018, GAB/IMETROPARA, de 19/12/18, publicada no DOE de 
nº 33.764.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER gozo de férias suspensas à servidora ROSÂNGELA 
MAGNO SILVA, matrícula 254, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, de 08/06/2020 a 07/07/2020, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 08/06/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2020.
Cintya Simões
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 555736

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA n.º 155/2020 de 23.06.2020. Art. 1º CONCEDER Li-
cença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor Antônio Benedito Feliz 
Dantas, matrícula nº 57223174/1, AuxiliarAdministrativo, período de 
15/06/2020 a 14/07/2020 e de 16/07/2020 a 14/08/2020, referente ao 
triênio de 04/12/2012 a 03/12/2015, conforme Processo Administrativo 
nº 2020/402039. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
– Presidente.

Protocolo: 555714

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 152/2020 de 23.06.2020. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundo ao servidor Ricardo Anísio de Souza Lima, Matrícula: 
5931928/2, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), conforme dotação 
orçamentária: 72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Re-
gistro Mercantil; 339030.96 Material de Consumo R$ 500,00; 339036.96 
Serviços P.F. R$ 500,00; 339039.96 Serviços P.J. R$ 1000,00. Art. 2º O 
prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. Art. 3º O 
servidor não se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual 
nº1.180/2008 de 12-08-2008. Processo 2020/397764. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 555682

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 153/2020 de 23.06.2020. Art. 1º INTERROMPER as fé-
rias da servidora Angelita Samilly da Silva Lima, Coordenadora Regional 
– UD Capanema, matricula nº 5925499/1, que estava programada para o 
mês de Junho/2020, referente ao período aquisitivo 12-04-2019 a 10-04-
2020, a partir de 15-06-20, o novo período será solicitado posteriormente, 
conforme processo nº 2020/405806. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 555687

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 413/2020, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/354137, de 25/05/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA GAMA, matrícula 
5851/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo; lotada na Coordenadoria de 
Serviços Gerais – Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protocolo, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio; no período de 01/06/2020 a 30/07/2020, 
referente ao triênio 2002/2005.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 555659

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 402/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/397393, de 10/06/2020 – 
DIFIS/SEDOP
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 04/06/2020, a Portaria nº 075/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807, de 19/02/2019, referente à 
Designação de Fiscal do Convênio nº 057/2018, dos servidores EDILSON 
SILVA DOS SANTOS (Titular), matrícula 33413/1 e GILMAR FRANCO MOTA 
(Suplente), matricula 54195705/2;
II – REVOGAR, a contar de 04/06/2020, a Portaria nº 172/2019, de 
06/03/2019, publicada no DOE nº 33.819, de 08/03/2019, referente à 
Designação de Fiscal do Convênio nº 075/2018, dos servidores EDILSON 
SILVA DOS SANTOS (Titular), matrícula 33413/1 e RUI GUILHERME CAR-
NEIRO BENTES (Suplente), matricula 6718/1;
III – DESIGNAR, a contar de 04/06/2020, o servidor OBERLANDES JÚNIOR 
DA SILVA COSTA, matrícula nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coor-
denador, para acompanhar como fi scal de obra, referentes aos Covênios 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, conforme abaixo:
CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

057/2018 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Construção de cobertura de quadra com piso e módulo esportivo na Escola 
Rubens Guimarães Júnior, no Município de Ourém/PA.

075/2018 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Reforma e ampliação da Secretaria Municipal de Assistência Social, no 
Município de Ourém/PA.


